1

UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ GIA LỘC

 Số:          UBND- TTPVHCC

V/v tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện

thủ tục hành chính phi địa giới hành

chính

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Gia Lộc, ngày       tháng 11 năm 2025

Kính gửi:

- Văn phòng HĐND- UBND xã;

- Phòng Kinh tế xã;

- Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công xã;

- Trung tâm Phục vụ Hành chính công xã;

Căn cứ Luật Căn cước 2023, Luật Giao dịch điện tử năm 2023;

Căn cứ Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ về việc

cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến của cơ quan Nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 107/2021/NĐ-CP về việc cung cấp, quản lý và sử dụng

dịch vụ công trực tuyến;

Thực hiện Nghị quyết số 57/NQ-CP ngày 06/5/2024 của Chính phủ về đẩy

mạnh phân cấp, đơn giản hóa và triển khai cung cấp dịch vụ công trực tuyến, TTHC

phi địa giới hành chính;

Thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TU ngày 25/7/2023 của Ban Thường vụ

Thành ủy Hải Phòng về việc đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số, nâng cao

hiệu lực, hiệu quả hoạt động của chính quyền các cấp giai đoạn 2023-2025, định

hướng đến năm 2030 trong đó yêu cầu: Số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành

chính; Mơt rộng cung cấp Dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 và Triển khai thủ tục

hành chính theo phương thức phi địa giới hành chính.;

Căn cứ Kế hoạch số 02-KH/BCDDTW ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo

Trung ương về phát triển khoa học, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số nhấn mạnh:

Cung cấp dịch vụ công theo cơ chế liên thông- phi địa giới hành chính; Ứng dụng

dữ liệu dân cư, định danh điện tử về giải quyết thủ tục hành chính;

Căn cứ các Quyết định của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về công bố

danh mục TTHC thực hiện theo phương thức phi địa giới hành chính trên địa bàn

thành phố;

Căn cứ Kế hoạch Cải cách hành chính và Chuyển đổi số của UBND thành

phố Hải Phòng năm 2025, đặc biệt là các nội dung nâng cao chỉ số DTI, PAR

INDEX, SIPAS, PCI.

Ủy ban nhân dân xã đã yêu cầu các phòng, ban, Trung tâm phục vụ hành chính

công xã tuyên truyền, hướng dẫn cho người dân, doanh nghiệp thực hiện việc giải

quyết TTHC theo phương thức phi địa giới hành chính ngay từ khi xã Gia Lộc đi

2

vào hoạt động từ ngày 01/7/2025. Tuy nhiên đến nay số lượng hồ sơ của người dân,

doanh nghiệp nộp hồ sơ giải quyết theo phương thức phi địa giới hành chính còn rất

thấp. Để nâng cao số lượng hồ sơ của người dân, doanh nghiệp đến nộp hồ sơ giải

quyết TTHC theo phương thức phi địa giới hành chính trong thời gian tới, Ủy ban

nhân dân xã yêu cầu các phòng, ban, ngành, đoàn thể, Trung tâm phục vụ hành chính

công xã nghiêm túc triển khai các nhiệm vụ như sau:

  1. Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp công

 Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, xây dựng tin bài, tuyên truyền

trên fanpage, cổng thông tin điện tử của xã, tăng thời lượng phát thanh các chuyên

mục liên quan đến việc cải cách hành chính thực hiện các TTHC theo phương thức

phi địa giới hành chính, đưa nội dung tuyên truyền thực hiện giải quyết TTHC phi

địa giới hành chính lồng ghép vào các buổi sinh hoạt tại các thôn trong địa bàn xã.

  2. Trung tâm Phục vụ Hành chính công của xã

 Hướng dẫn cụ thể cho người dân, doanh nghiệp về các quyền và lợi ích khi

thực hiện thủ tục hành chính theo phương thức phi địa giới hành chính. Tuyệt đối

không để xảy ra tình trạng trả lại hồ sơ vì khác địa bàn cư trú. Cập nhật đầy đủ trên

hệ thống thông tin giải quyết TTHC của thành phố.

  3. Các phòng, ban thuộc UBND xã

 Văn phòng HĐND-UBND, Phòng Kinh tế xử lý triệt để hồ sơ từ các địa

phương khác chuyển đến đúng thời hạn. Cán bộ công chức tăng cường sử dụng chữ

ký số, số hóa hồ sơ theo Nghị quyết 57. Rà soát, chuẩn hóa TTHC theo đúng quy

định của Bộ, ngành.

  4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã

 Đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện thủ tục hành chính theo phương thức phi

địa giới hành chính thông qua nhiều hình thức khác nhau như thông qua hội nghị,

hội họp, thông qua các hội nghị tuyên truyền nghị quyết, thông qua mạng xã hội, các

kênh thông tin khác nhau đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, doanh nghiệp và toàn

thể nhân dân. Đẩy mạnh hoạt động của các Tổ công nghệ số Cộng đồng tại các thôn

trên địa bàn xã.

Trên đây là công văn tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện TTHC theo phương

thức phi địa giới hành chính trên địa bàn xã Gia Lộc. UBND xã yêu cầu các phòng

ban nghiêm túc triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- TT Đảng ủy- HĐND- UBND xã;

- Như trên;

- Ủy ban MTTQ cà các tổ chức chính trị;

- BBT Cổng thông tin điện tử xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thu

		2025-11-21T09:12:44+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ GIA LỘC <xagialoc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-21T09:53:10+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ GIA LỘC <xagialoc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-21T09:53:16+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ GIA LỘC <xagialoc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-21T09:53:17+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ GIA LỘC <xagialoc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!